
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Партизанская школа имени Героя Советского Союза Богданова Александра Петровича» 

Симферопольского района Республики Крым 

ул. Сумская, №11а, с. Партизанское, Симферопольский район, Республики Крым, РФ, 297566, 

телефон: +7(978)7375962, e-mail: school_simferopolsiy-rayon23@crimeaedu.ru  

ОКПО 00827082, ОГРН 1159102023134, ИНН 9109009671/КПП 910901001 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

   

28.11.2022г.                                                      № 707 

 

О внесении изменений в Рабочую программу воспитания детского сада «Радуга»  

 

       На основании приказа Управления образования Администрации Симферопольского района 

№ 840 от 14.10.2022г «Об итогах проведения экспертизы рабочих программ воспитания и 

календарных планов воспитательной работы в МБДОУ Симферопольского района в 2022/2023 

учебном году», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Рабочую программу воспитания структурного подразделения детский 

сад «Радуга» в раздел Пояснительная записка, раздел 1.2.5. Деятельности и культурные виды 

практики, раздел 2.1.1. Патриотическое направление воспитания, раздел 2.1.2. Социальное 

направление воспитания, раздел 2.1.3. Познавательное направление воспитания, раздел 2.1.4. 

Физическое и оздоровительное направление воспитания, раздел 2.1.5. Трудовое направление 

воспитания, раздел 2.1.6. Этико-эстетическое направление воспитания: 

1.1. Раздел Пояснительная записка дополнить: 

Основой разработки рабочей программы воспитания являются положения следующих 

документов: 

- Письмо Минпросвещения от 15.04.2022 № СК-295/06 «Об использовании государственных 

символов РФ»; 

- Муниципальная программа по гражданско-патриотическому воспитанию «Маленький 

гражданин Симферопольского района». 

1.2. Раздел 1.2.5. Деятельности и культурные виды практики дополнить: 

Особенности образовательной деятельности разных видов и культурных практик 

В культурных практиках воспитателем создается атмосфера свободы выбора, творческого 

обмена и самовыражения, сотрудничества взрослого и детей. 

 

Культурные практики Содержание  

Совместная игра 

воспитателя и детей 

Сюжетно-ролевые, режиссерские, игры-драматизации, строительно-

конструктивные игры с целью обогащения содержания творческих 

игр, освоения детьми игровых умений. 

Ситуации общения и 

накопления 

положительного 

социально-

эмоционального опыта 

Ситуации реально-практического характера (оказание помощи 

малышам, старшим), условно-вербального характера (на основе 

жизненных сюжетов и литературных произведений) и имитационно-

игровые. В реально-практических ситуациях дети принимают участие 

в важных делах детского сада, группы. В ситуациях условно-

mailto:school_simferopolsiy-rayon23@crimeaedu.ru


вербального характера – обогащается опыт разрешения различных 

проблем. 

Творческая мастерская Создание книг-самоделок, детских журналов, оформление коллекции, 

создание продуктов детского творчества. 

Музыкально-

театральная и 

литературная гостиная 

Организация восприятия музыкальных и литературных произведений; 

свободное общение воспитателей и детей на литературном и 

музыкальном материале. 

Сенсорный и 

интеллектуальный 

тренинг 

Планирование развивающих игр, логических упражнений, 

занимательных задач. 

Детский досуг Спортивные, литературные, музыкальные досуги и праздники 

Коллективная и 

индивидуальная 

трудовая деятельность 

Организация хозяйственно-бытового труда и труда в природе. 

 

1.3. Раздел 2.1.1. Патриотическое направление воспитания дополнить: 
М л а д ш а я  

г р у п п а  

( 3 - 4  г о д а )  

Формировать первичные представления о малой родине: напоминать детям 

название города (поселка), в котором они живут; обсуждать с детьми, где они 

гуляли в выходные дни (в парке, сквере, детском городке) и пр. Воспитывать 

интерес и любовь к малой родине. В дни праздников обращать внимание детей 

на красочное оформление зала детского сада, воспитывать чувство 

сопричастности к жизни дошкольного учреждения, страны. 

С р е д н я я  

г р у п п а  

( 4 - 5  л е т )  

Воспитывать уважительное отношение и чувство принадлежности к своей 

семье, любовь и уважение к родителям. Дать детям представление о том, что 

такое семья (это все, кто живет вместе с ребенком), дать детям 

первоначальные представления о родственных отношениях (сын, мама, папа, 

дочь и т.д.). Интересоваться тем, какие обязанности есть у ребенка по дому 

(убирать игрушки, помогать накрывать на стол и т.п.).  

Продолжать воспитывать любовь к родному краю; знакомить с названиями 

улиц, на которых живут дети, рассказывать о самых красивых местах родного 

города (поселка), его достопримечательностях. 

Воспитывать любовь и уважение к нашей Родине — России. Воспитывать 

уважение к государственным символам, дать детям доступные их пониманию 

представления о государственных праздниках. 

Рассказывать о Российской армии, о воинах, которые охраняют нашу Родину. 

Знакомить с некоторыми родами войск (морской флот, ракетные войска и т.п.). 

С т а р ш а я   

г р у п п а  

( 5 - 6  л е т )  

Расширять представления о малой Родине. Рассказывать детям 

о достопримечательностях, культуре, традициях родного края; о замечательных 

людях, прославивших свой край. Расширять представления детей о родной 

стране, о государственных праздниках (8 Марта, День защитника Отечества, 

День Победы, Новый год и т.д.). Воспитывать любовь к Родине, гордость за ее 

достижения, героическое прошлое, уверенность в счастливом будущем. 

Формировать представления о том, что Российская Федерация (Россия) — 

большая многонациональная страна, знакомить с народными традициями и 

обычаями (с учетом региональных особенностей и национальностей детей 

группы). Рассказывать детям о том, что Москва — главный город, столица 

нашей Родины. Познакомить с флагом и гербом России, мелодией гимна. 

Показывать Россию на карте, глобусе. Расширять представления детей 

о Российской армии. Воспитывать уважение к защитникам отечества. 

Рассказывать о трудной, но почетной обязанности защищать Родину, охранять 

ее спокойствие и безопасность; о том, как в годы войн храбро сражались 

и защищали нашу страну от врагов прадеды, деды, отцы. Приглашать в детский 

сад военных, ветеранов из числа близких родственников детей. Рассматривать 

с детьми картины, репродукции, альбомы с военной тематикой. 

Подготовительная Продолжать развивать интерес и любовь к родному краю, расширять 



группа 

(6-7 лет) 

представления о малой родине. Про должать знакомить с 

достопримечательностями региона, в котором живут дети. Продолжать 

знакомить с профессиями, связанными со спецификой родного города 

(поселка). 

На основе расширения знаний об окружающем воспитывать патриотические и 

интернациональные чувства, любовь к Родине. Углублять и уточнять 

представления о нашей Родине — России. Закреплять представления о том, что в 

нашей стране мирно живут люди разных национальностей, воспитывать 

уважение к людям разных национальностей, интерес к их культуре и обычаям. 

Продолжать знакомить с государственными символами, закреплять знания о 

флаге, гербе и гимне России (гимн исполняется во время праздника или 

другого торжественного события; когда звучит гимн, все встают, а мужчины и 

мальчики снимают головные уборы). Расширять знания о государственных 

праздниках.  

Расширять представления о Москве — главном городе, столице России. 

Рассказать, что Россия — самая большая страна мира, показать Россию и 

Москву на карте. 

Поощрять интерес детей к событиям, происходящим в стране, воспитывать 

чувство гордости  за ее достижения.  Рассказывать детям о Ю.А. Гагарине и 

других героях космоса. 

Углублять знания о Российской армии.  

Воспитывать уважение к защитникам Отечества, к памяти павших бойцов 

(возлагать с детьми цветы к обелискам, памятникам и т.д.). 

Содержание работы по направлению – формирование правильного и безопасного поведения в 

природе, осознанного отношения к растениям, животным, к последствиям хозяйственной 

деятельности человека. 

1 младшая 

группа 

Учить основам взаимодействия с природой (рассматривать растения и животных, 

не нанося им вред; одеваться по погоде). Формировать бережное отношение к 

окружающей природе. 

2  м л а д ш а я  

г р у п п а  

Воспитывать любовь к природе, бережное отношение к ней, учить правильно 

вести себя в природе (не рвать без надобности растения, не ломать ветки деревьев, 

не беспокоить животных, не засорять природу мусором и др.). 

С р е д н я я  

Г р у п п а  

Продолжать воспитывать любовь к природе и бережное отношение к ней (беречь 

растения, подкармливать зимующих птиц, сохранять чистоту на участке детского 

сада, не засорять природу и т.п.). Продолжать формировать у детей умение 

взаимодействовать с окружающим миром, гуманное отношение к людям и 

природе. 

Проявлять у детей экологического сознания, экологически правильного 

поведения. Сформированности представлений о природе родного края, ее 

многообразии, целостности живого организма, его потребностях, отличительных 

особенностях, чертах приспособления к окружающей среде, образе жизни. 

Сформированности представлений о взаимосвязях и взаимозависимости всех 

компонентов природы; животных друг с другом, растений и животных, живой и 

неживой природы, человека и природы. Усвоение знаний о безопасном образе 

жизни, о необходимости обучения быть здоровым, формирование поведенческих 

навыков здорового образа жизни, умение применять для укрепления здоровья 

оздоровительную силу своего края. 

С т а р ш а я  

Г р у п п а  

Формировать элементарные экологические представления. Формировать 

представления о том, что человек – часть природы и что он должен беречь, 

охранять и защищать ее. Рассказывать о значении солнца и воздуха в жизни 

человека, животных и растений. Учить укреплять свое здоровье в процессе 

общения с природой. 

П о д г о т о в и -

т е л ь н а я  

Г р у п п а  

Формировать элементарные экологические представления. Объяснять, что в 

природе все взаимосвязано. Учить устанавливать причинно-следственные связи 

между природными явлениями (если исчезнут насекомые – опылители растений, 

то растения не дадут семена и др.). Подвести к пониманию того, что жизнь 

человека на Земле во многом зависит от окружающей среды: чистые воздух, вода, 



лес, почва благоприятно сказываются на здоровье и жизни человека, что человек – 

часть природы, что он должен беречь, охранять и защищать ее. 

Воспитывать желание и умение правильно вести себя в природе 9любоваться 

красотой природы, наблюдать за растениями и животными, не нанося им вред), 

учить самостоятельно делать элементарные выводы об охране окружающей 

среды. 

Знакомить с Красной книгой: что это такое, зачем она нужна, почему существуют 

разные книги для разных регионов. Познакомить с отдельными представителями 

животного и растительного мира, занесенными в Красную книгу России. 

 

1.4. Раздел 2.1.2. Социальное направление воспитания дополнить: 

Содержание работы по социальному направлению «Я-моя семья» 

1 младшая 

группа 

Способствовать усвоению детьми общепринятых морально-нравственных норм и 

ценностей. Воспитывать отрицательное отношение к грубости, жадности, 

эмоциональную отзывчивость на состояние близких людей: мамы, папы, 

бабушки, дедушки, сестер, братьев и близких родственников (пожалеть, 

посочувствовать). Воспитывать внимательное отношение к родителям и людям 

старшего поколения. 

2  м л а д ш а я  

г р у п п а  

Воспитывать уважительное отношение и чувство принадлежности к своей семье. 

Беседовать с ребенком о членах его семьи (как зовут, чем занимаются, как играют 

с ребенком и пр.). Учить заботиться о близких людях, вызывать чувство 

благодарности к родителям и близким за их любовь и заботу. Воспитывать 

уважительное отношение к членам своей семьи, знать их имена и отчества. 

С р е д н я я  

Г р у п п а  

Продолжать формировать образ Я; представление о росте и развитии ребенка, его 

прошлом, настоящем и будущем; продолжать формировать гендерное 

представление. Закреплять умение называть свое имя, фамилию, пол, возраст. 

Воспитывать в ребенке чувство собственного достоинства, уверенность в себе, в 

том, что его любят, что он хороший. 

С т а р ш а я  

Г р у п п а  

Воспитывать стремление в своих поступках следовать хорошему примеру отца и 

матери, своих близких родственников. Продолжать воспитывать уважение к 

традиционным ценностям, принятым в семье. Учить уважать старших, заботиться 

о младших, помогать им, защищать тех, кто слабее. Продолжать воспитывать 

уважительное отношение и чувство принадлежности к своей семье. Углублять 

представления ребенка о семье и ее истории. Углублять представление о том, где 

работают родители, как важен для общества их труд. Поощрять посильное участие 

детей в подготовке различных семейных праздников. Интересоваться, какие у 

ребенка постоянные обязанности по дому. 

П о д г о т о в и -

т е л ь н а я  

Г р у п п а  

Воспитывать уважительное отношение к окружающим, заботливое отношение к 

малышам, пожилым людям; учить помогать им. Воспитывать стремление в своих 

поступках следовать положительному примеру. 

Создавать условия для развития социального и эмоционального интеллекта детей, 

развивать стремление и умение справедливо оценивать свои поступки и поступки 

сверстников. Поощрять проявление таких качеств, как сочувствие, отзывчивость, 

справедливость, скромность. 

Продолжать воспитывать уважение к традиционным семейным ценностям; 

уважительное отношение и чувство принадлежности к своей семье, любовь и 

уважение к родителям. 

Учить проявлять заботу о близких людях, с благодарностью принимать заботу о 

себе. Расширять представление детей об истории семьи в контексте истории 

родной страны. Рассказывать детям о воинских наградах дедушек, бабушек, 

родителей, развивать интерес к профессиям родителей и месту их работы.  

Содержание работы по социальному направлению  

«Мой детский сад, мои друзья» 

1 младшая 

группа 

Формировать у детей положительное отношение к детскому саду (обращать 

внимание на красоту и удобство оформления комнат, на множество книжек и 

игрушек, на возможность играть с детьми, подружиться с ними). Создавать 



условия, способствующие формированию доверия и любви детей к своим 

воспитателям, помощнику воспитателя и другим сотрудникам дошкольного 

учреждения. Воспитывать чувство симпатии к сверстникам. Объяснять, что 

нельзя драться и обижать других детей. Учить ориентироваться в помещении 

своей группы, на участке; называть основные помещения (групповая комната, 

лестница, песочница, горка). Содействовать созданию эмоционально-

положительного климата в группе и в детском саду, обеспечению у детей чувства 

комфорта и защищенности. Привлекать детей к посильному участию в играх, 

забавах, развлечениях и праздниках. 

2  м л а д ш а я  

г р у п п а  

Способствовать формированию чувства принадлежности к сообществу детей и 

взрослых в детском саду. Формировать у детей положительное отношение к 

детскому саду (обращать внимание на красоту и удобство оформления комнат, на 

множество книжек и игрушек, на возможность играть с детьми, подружиться с 

ними). Воспитывать такие качества, как доброта, дружелюбие. Формировать 

доброжелательное отношение друг к другу, умение делиться с товарищем, учить 

жить дружно, вместе пользоваться игрушками, книгами, помогать друг другу; 

приучать детей общаться спокойно, без крика. Вовлекать детей в жизнь группы, 

воспитывать стремление поддерживать чистоту и порядок в группе, формировать 

бережное отношение к игрушкам, книгам, личным вещам и пр. Формировать 

чувство общности, значимости каждого ребенка для детского сада.  

С р е д н я я  

г р у п п а  

Развивать чувство принадлежности к сообществу детей и взрослых в детском 

саду. Закреплять представление ребенка о себе как о члене коллектива, развивать 

чувство общности с другими детьми. 

Воспитывать дружеские взаимоотношения между детьми, обращать внимание 

детей на то, чем хорош каждый из воспитанников группы. 

Формировать у детей положительное отношение к детскому саду. Продолжать 

знакомить детей с детским садом и его сотрудниками. Совершенствовать умение 

свободно ориентироваться в помещениях детского сада. Учить замечать 

изменения в оформлении группы и зала, участка детского сада., привлекать для 

посильного участия в оформлении и украшении группы, чтобы детям было уютно 

и хорошо. 

С т а р ш а я  

Г р у п п а  
Продолжать развивать чувство принадлежности к сообществу детей и взрослых в 

детском саду. Расширять представления ребенка о себе как о члене коллектива, 

формировать активную жизненную позицию через участие в совместной 

проектной деятельности, взаимодействие с детьми других возрастных групп, 

посильное участие в жизни дошкольного учреждения. Приобщать к 

мероприятиям, которые проводятся в детском саду, в том числе совместно с 

родителями (спортивные праздники и развлечения, утренники). Продолжать 

формировать интерес к детскому саду, воспитывать отношение к нему как ко 

второму дому. Обращать внимание на своеобразие оформления разных 

помещений, развивать умение замечать изменения в оформлении помещений, 

учить понимать и объяснять причины таких изменений; высказывать свое мнение 

по поводу замеченных перемен, вносить свои предложения. Вызывать стремление 

поддерживать чистоту и порядок в группе, украшать ее рисунками.  

П о д г о т о в и -

т е л ь н а я  

Г р у п п а  

Способствовать формированию уважительного отношения и чувства 

принадлежности к сообществу детей и взрослых в детском саду, воспитывать 

дружеские взаимоотношения между детьми.  

Развивать у детей интерес к общегрупповым событиям и проблемам, формировать 

потребность к совместному обсуждению и самостоятельному решению основных 

вопросов.  

Привлекать детей к созданию развивающей среды дошкольного учреждения, к 

оформлению и обустройству группы. Обращать внимание на эстетику 

окружающего пространства. Учить выделять радующие глаз компоненты 

окружающей среды (окраска стен, мебель, оформление участка и т.п.). 

Формировать умение эстетически оценивать окружающую среду, высказывать 

оценочные осуждения, обосновывать свое мнение. 

Воспитывать восприятие пространства детского сада как «второго» дома с 



соответствующими правами и обязанностями.   

 

1.5. Раздел 2.1.3. Познавательное направление воспитания дополнить: 

Проектная деятельность 

С р е д н я я  

Г р у п п а  
Развивать первичные навыки в проектно- исследовательской деятельности, 

оказывать помощь в оформлении ее результатов и создании условий для их 

презентации сверстникам. Привлекать родителей к участию в проектно-

исследовательской деятельности детей. 

С т а р ш а я  

Г р у п п а  
Создавать условия для реализации детьми проектов трех типов: 

исследовательских, творческих и нормативных. Развивать проектную 

деятельность исследовательского типа. Организовывать презентации проектов. 

Формировать у детей представления об авторстве проекта. Создавать условия для 

реализации проектной деятельности творческого типа. (Творческие проекты 

в этом возрасте носят индивидуальный характер.) Способствовать развитию 

проектной деятельности нормативного типа. (Нормативная проектная 

деятельность  — это проектная деятельность, направленная на выработку детьми 

норм и правил поведения в детском коллективе.) 

П о д г о т о в и -

т е л ь н а я  

г р у п п а  

Развивать проектную деятельность всех типов (исследовательскую, 

творческую, нормативную). 

В исследовательской проектной деятельности формировать умение уделять 

внимание анализу эффективности источников информации. Поощрять 

обсуждение проекта в кругу сверстников. 

Содействовать творческой проектной деятельности индивидуального и 

группового характера, поддерживать инициативу и самостоятельность в 

создании идеи и реализации проекта, создавать условия для презентации 

результата. 

В работе над нормативными проектами (нормотворчество) поощрять обсуждение 

детьми соответствующих этим проектам ситуаций и отрицательных последствий, 

которые могут возникнуть при нарушении установленных норм. Помогать детям в 

символическом отображении ситуации, проживании ее основных смыслов и 

выражении их в образной форме. 

 

1.6. Раздел 2.1.4. Физическое и оздоровительное направление воспитания дополнить: 

Содержание работы по направлению – становление ценностей здорового образа жизни. 

2 младшая 

группа 

Учить различать и называть органы чувств (глаза, рот, нос, уши), дать 

представление об их роли в организме и о том, как их беречь и ухаживать за ними. 

Развивать представление о ценности здоровья; формировать желание не болеть, 

быть здоровым, дать первичные представления о том, что такое «здоровый образ 

жизни» и зачем к нему надо стремиться. Формировать первоначальные 

представления о полезной и вредной для здоровья человека пище. Формировать 

представление о пользе закаливания, утренней зарядке, спортивных и подвижных 

игр, физических упражнений, полноценного сна. Познакомить детей с 

упражнениями, укрепляющими различные органы и системы организма. 

Формировать умение сообщать о своем самочувствии взрослым, осознавать 

необходимость при заболевании обращаться к врачу, лечиться. 

С р е д н я я  

Г р у п п а  

Продолжать знакомить детей с частями тела и органами чувств человека. 

Формировать представление о значении частей тела и органов чувств для жизни и 

здоровья человека. Воспитывать потребность в соблюдении режима питания, 

употреблении в пищу фруктов и овощей, других полезных продуктов. 

Формировать представление о необходимых человеку веществах и витаминах. 

Расширять представление о важности для здоровья сна, гигиенических процедур, 

движений, закаливания. Знакомить детей с понятиями «здоровье» и «болезнь». 

Развивать умение устанавливать связь между совершаемым действием и 

состоянием организма, самочувствием. Формировать представления о здоровом 

образе жизни. Формировать умение оказывать себе элементарную помощь при 

ушибах, обращаться за помощью к взрослым при заболевании, травме.  



С т а р ш а я  

Г р у п п а  
Расширять представления об особенностях функционирования и целостности 

человеческого организма. Акцентировать внимание детей на особенностях их 

организма и здоровья («Мне нельзя есть апельсины – у меня аллергия»). 

Расширять представление о составляющих здорового образа жизни и факторах, 

разрушающих здоровье. Формировать представления о зависимости здоровья 

человека от правильного питания; умения определять качество продуктов, 

основываясь на сенсорных ощущениях. Расширять представления о роли гигиены 

и режима дня для здоровья человека. Формировать представления о правилах 

ухода за больными. Воспитывать сочувствие к болеющим. Формировать умение 

характеризовать свое самочувствие. Знакомить детей с возможностями здорового 

человека, формировать у детей потребность в здоровом образе жизни. 

П о д г о т о в и -

т е л ь н а я  

Г р у п п а  

Расширять представления детей о рациональном питании (объем пищи, 

последовательность ее приема, разнообразие в питании, питьевой режим). 

Формировать представления о значении двигательной активности в жизни 

человека; умения использовать специальные физические упражнения для 

укрепления своих органов и систем. Формировать представления об активном 

отдыхе. Расширять представления о правилах и видах закаливания, о пользе 

закаливающих процедур. Расширять представление о роли солнечного света, 

воздуха и воды в жизни человека и их влиянии на здоровье. 

 

Содержание работы по направлению – воспитание культурно-гигиенических навыков 

1 младшая 

группа 

Продолжать учить детей под контролем взрослого, а затем самостоятельно мыть 

руки по мере загрязнения и перед едой, насухо вытирать лицо личным 

полотенцем. Учить с помощью взрослого приводить себя в порядок. Формировать 

навык пользования индивидуальными предметами (носовым платком, салфеткой, 

полотенцем, расческой, горшком). Учит держать ложку в правой руке. 

2  м л а д ш а я  

г р у п п а  

Формировать потребность в соблюдении навыков гигиены и опрятности в 

повседневной жизни. Формировать осознанную привычку мыть руки перед едой и 

чистить зубы утром и вечером. Совершенствовать культурно-гигиенические 

навыки, формировать простейшие навыки поведения во время еды, умывания. 

Приучать детей следить за своим внешним видом; учить правильно пользоваться 

мылом, аккуратно мыть руки, лицо, уши; насухо вытираться после умывания, 

вешать полотенце на место, пользоваться расческой и носовым платком. 

Формировать элементарные навыки поведения за столом: умение правильно 

пользоваться столовой и чайной ложками, вилкой, салфеткой; не крошить хлеб, 

пережевывать пищу с закрытым ртом, не разговаривать с полным ртом.  

С р е д н я я  

Г р у п п а  

Продолжать воспитывать у детей опрятность, привычку следить за своим 

внешним видом. Воспитывать привычку самостоятельно умываться, мыть руки с 

мылом перед едой, по мере загрязнения, после пользования туалетом. Закреплять 

умение пользоваться расческой, носовым платком; при кашле и чихании 

отворачиваться, прикрывать рот и нос носовым платком. Совершенствовать 

навыки аккуратного приема пищи: умение брать пищу понемногу, хорошо 

пережевывать, есть бесшумно, правильно пользоваться столовыми приборами, 

салфеткой, полоскать рот после еды. 

С т а р ш а я  

Г р у п п а  
Формировать у детей привычку следить за чистотой тела, опрятностью одежды, 

прически; самостоятельно чистить зубы, умываться, по мере необходимости мыть 

руки, следить за чистотой ногтей; при кашле и чихании закрывать рот и нос 

платком. Закреплять умение замечать и самостоятельно устранять непорядок в 

своем внешнем виде. Совершенствовать культуру еды: умение правильно 

пользоваться столовыми приборами; есть аккуратно, бесшумно, сохраняя 

правильную осанку за столом; обращаться с просьбой, благодарить. 

П о д г о т о в и -

т е л ь н а я  

Г р у п п а  

Воспитывать привычку правильно и быстро умываться, насухо вытираться, 

правильно чистить зубы, полоскать рот после еды, пользоваться носовым платком 

и расческой. Способствовать формированию осознанной привычки мыть руки 

перед едой и 2 раза в день чистить зубы. Закреплять умение аккуратно 

пользоваться столовыми приборами; правильно вести себя за столом. Продолжать 

воспитывать привычку следить за чистотой одежды и обуви, замечать и устранять 



непорядок в своем внешнем виде, учить тактично сообщать товарищу о 

необходимости что-то поправить в костюме, прическе. 

Содержание работы по направлению – Формирование основ безопасности. 

1 младшая 

группа 

Знакомить с элементарными правилами безопасного поведения в природе (не 

подходить к незнакомым животным, не гладить их, не дразнить; не рвать и не 

брать в рот растения и пр.) и на дорогах. Формировать первичные представления 

о машинах, улице, дороге, о безопасности собственной жизнедеятельности. 

Знакомить с предметным миром и правилами безопасного обращения с 

предметами. Знакомить с понятиями «можно-нельзя», «опасно». Формировать 

представления о правилах безопасного поведения в играх с песком и водой. 

2  м л а д ш а я  

г р у п п а  

Знакомить с правилами безопасного поведения в природе (не есть грибы и ягоды, 

не трогать животных, не отходить от группы и пр.). Формировать первичные 

представления о безопасном поведении на дорогах (переходить дорогу вместе со 

взрослыми, держась за руку взрослого). Формировать навыки безопасного 

передвижения в помещении (осторожно спускаться и подниматься по лестнице, 

держась за перила, открывать и закрывать двери, держась за дверную ручку). 

Совершенствовать умение свободно ориентироваться в помещениях и на участке 

детского сада. Формировать навыки безопасного поведения в играх с песком, 

водой, снегом, с мелкими предметами. Обсуждать с детьми, что произойдет, если 

не соблюдать правила безопасности. Развивать умение общаться при 

необходимости за помощью к взрослым. 

С р е д н я я  

Г р у п п а  

Формировать элементарные навыки безопасного поведения в природе. Знакомить 

с безопасными способами взаимодействия с животными и растениями; с 

правилами поведения в природе. Дать представления о съедобных, несъедобных и 

ядовитых растениях и грибах. 

Продолжать формировать навыки безопасного поведения на дорогах: продолжать 

знакомить с понятиями «улица», «дорога», «перекресток»; знакомить со знаками 

дорожного движения «Пешеходный переход», «Остановка общественного 

транспорта»; закреплять знание значения сигналов светофора. Продолжать 

знакомить детей с элементарными правилами поведения на улице, с правилами 

перехода через дорогу. Подводить детей к осознанному соблюдению ПДД. 

Закреплять знания ПДД в сюжетно-ролевых играх. 

Формировать элементарные навыки безопасности собственной 

жизнедеятельности: знакомить с правилами безопасного поведения во время игр, 

использования игрового оборудования; с правилами поведения с незнакомыми 

людьми. Закреплять у детей знание своего имени, фамилии, возраста, имен 

родителей, формировать представления о правилах поведения в сложных 

ситуациях (потерялся, ушибся, проголодался и пр.). Рассказать детям о причинах 

возникновения пожаров и о работе пожарных. 

С т а р ш а я  

г р у п п а  
Формировать основы экологической культуры и безопасного поведения в природе. 

Формировать понимание того, что в природе все взаимосвязано, что человек не 

должен нарушать эту взаимосвязь, чтобы не навредить животному и 

растительному миру. Знакомить с правилами поведения при грозе. Продолжать 

формировать навыки безопасного поведения на дорогах. Уточнять знания детей об 

элементах дороги, о движении транспорта, о работе светофора. Знакомить с 

элементарными правилами дорожного движения, правилами передвижения 

пешеходов и велосипедистов. Формировать осознанное отношение к соблюдению 

ПДД. Продолжать знакомить с дорожными знаками. 

Закреплять основы безопасности собственной жизнедеятельности. Продолжать 

знакомить с правилами безопасного поведения во время игр в разное время года 

(купание в водоемах, катание на велосипеде, на санках и др.). Расширять знания 

об источниках опасности в быту. Закреплять навыки безопасного пользования 

бытовыми предметами. Уточнять знания детей о работе пожарных, о причинах 

пожаров, об элементарных правилах поведения во время пожара. 

Знакомить со службой спасения – МЧС. Закреплять знания о том, что в случае 

необходимости взрослые звонят по телефонам «101», «102», «103». Знакомить с 

названиями ближайших к детскому саду улиц и улиц, на которых живут дети. 



Закреплять умение называть свое имя, фамилию, отчество, возраст, месяц 

рождения, имена и отчества родителей, домашний адрес, телефон. Формировать 

умение обращаться за помощью к взрослым. 

П о д г о т о в и -

т е л ь н а я  

г р у п п а  

Продолжать знакомить с правилами безопасного поведения на природе, уточнять 

и расширять представления о таких явлениях природы, как гроза, гром, молния, 

ураган, знакомить с правилами поведения человека в этих условиях. 

Продолжать формировать навыки безопасного поведения на дорогах. 

Систематизировать знания детей об устройстве улицы, о дорожном движении. 

Знакомить с понятиями «площадь», «бульвар», «проспект». Продолжать 

знакомить с дорожными знаками – предупреждающими, запрещающими и 

информационно-указательными. Расширять представления детей о работе 

ГИБДД. 

Подводить детей к осознанию необходимости соблюдать правила дорожного 

движения. Воспитывать культуру поведения на улице и в общественном 

транспорте.  

Продолжать приучать к заботе о безопасности собственной жизнедеятельности. 

Подвести к пониманию необходимости соблюдать меры предосторожности, учить 

оценивать свои возможности по преодолению опасности. 

Развивать свободную ориентировку в пределах ближайшей к детскому саду 

местности. Формировать умение находить дорогу из дома в детский сад. 

Закреплять умение называть свое имя, фамилию, отчество, возраст, дату 

рождения, домашний адрес, телефон, имена и отчества родителей, их профессии. 

Закреплять знания правил безопасного поведения во время игр в разное время 

года. Формировать у детей навыки поведения в ситуациях: «Один дома», 

«Потерялся», «Заблудился». Формировать умение обращаться за помощью к 

взрослым. Расширять знания детей о работе МЧС, пожарной службы, службы 

скорой помощи. Уточнять знания о работе пожарных, правилах поведения при 

пожаре. Закреплять знания о том, что в случае необходимости взрослые звонят по 

телефонам «101», «102», «103». 

 

1.7. Раздел 2.1.5. Трудовое направление воспитания дополнить: 

 

1 младшая 

группа 

Приобщение к доступной трудовой деятельности, создание для этого условий. 

Привлекать детей к выполнению простейших трудовых действий: совместно со 

взрослым и под его контролем расставлять хлебницы (без хлеба), салфетницы, 

раскладывать ложки и пр. Приучать поддерживать порядок в игровой комнате, по 

окончании игр расставлять игровой материал по местам. Поощрять интерес детей 

к деятельности взрослых. Обращать внимание на то, что и как делает взрослый 

(как ухаживает за растениями и животными, как дворник подметает двор, убирает 

снег и т.д.), объяснять, зачем он выполняет те или иные действия. Воспитывать 

уважительное отношение к труду взрослых. 

2  м л а д ш а я  

г р у п п а  

Побуждать к самостоятельному выполнению элементарных поручений: готовить 

материалы к занятиям, после игры убирать на место игрушки, строительный 

материал, книги. Во второй половине года начинать формировать навыки, 

необходимые для дежурства по столовой (раскладывать ложки, расставлять 

хлебницы, салфетницы и пр.). Воспитывать уважительное, бережное отношение к 

результатам труда и творчества, своего и сверстников. Воспитывать уважение к 

людям знакомых профессий, бережное отношение к результатам их труда. 

Побуждать детей оказывать помощь взрослым, выполнять элементарные 

трудовые поручения. 

С р е д н я я  

г р у п п а  

Продолжать приобщать детей к доступной трудовой деятельности, воспитывать 

положительное отношение к труду, желание трудиться. Формировать 

ответственное отношение к порученному заданию (умение и желание доводить 

дело до конца, стремление сделать его хорошо). 

Приучать детей самостоятельно поддерживать порядок в групповой комнате и на 

участке детского сада: убирать на место строительный материал, игрушки, 

выполнять поручения воспитателя, приводить в порядок используемое ими в 



трудовой деятельности оборудование. 

Учить детей самостоятельно выполнять обязанности дежурных по столовой: 

аккуратно расставлять хлебницы, чашки, тарелки, салфетницы, раскладывать 

столовые приборы. 

Поддерживать инициативу детей при выполнении посильной работы (ухаживать 

за комнатными растениями, поливать их, расчищать снег, подкармливать 

зимующих птиц). Продолжать воспитывать ценностное отношение к 

собственному труду, труду других людей. Знакомить детей с профессиями 

близких людей, подчеркивать значимость их труда. Формировать интерес к 

профессиям родителей. 

С т а р ш а я  

г р у п п а  
Продолжать приобщать детей к доступной трудовой деятельности, 

воспитывать положительное отношение к труду, желание выполнять 

посильные трудовые поручения. Разъяснять детям значимость их труда. 

Воспитывать желание участвовать в совместной трудовой деятельности. 

Формировать необходимые умения и навыки в разных видах труда и 

творчества. 

Воспитывать самостоятельность и ответственность, умение доводить 

начатое дело до конца. Развивать творчество и инициативу при выполнении 

различных видов труда и на занятиях творчеством. Знакомить детей с 

наиболее экономными приемами работы. Воспитывать культуру трудовой 

деятельности, бережное отношение к материалам и инструментам. 

Продолжать учить детей помогать взрослым поддерживать порядок в 

группе. Приучать добросовестно выполнять обязанности дежурных по 

столовой: сервировать стол, приводить его в порядок после еды. 

Поощрять желание выполнять обязанности дежурного в уголке природы. 

Воспитывать ценностное отношение к собственному труду, поддерживать 

инициативу детей при выполнении посильной работы. Формировать 

умение достигать запланированного результата. 

Учить оценивать результат своей работы (с помощью взрослого). 

Воспитывать уважение к результатам труда и творчества сверстников. 

Расширять представления детей о труде взрослых, результатах их труда, его 

общественной значимости. Формировать бережное отношение к тому, что 

сделано руками человека.  

Прививать детям чувство благодарности к людям за их труд. 

П о д г о т о в и -

т е л ь н а я  

г р у п п а  

Развивать творческую инициативу, способность реализовывать себя в 

разных видах труда и творчества. Продолжать формировать осознанное 

отношение и интерес к своей деятельности, умение достигать 

запланированного результата, воспитывать трудолюбие. 

Учить детей старательно, аккуратно выполнять поручения, беречь 

материалы и предметы, убирать их на место после работы. 

Воспитывать желание участвовать в совместной трудовой деятельности 

наравне со всеми, стремление быть полезными окружающим, радоваться 

результатам коллективного труда. 

Учить детей поддерживать порядок в группе и на участке детского сада, 

добросовестно выполнять обязанности дежурных по столовой, 

формировать навык ответственно относиться обязанностям дежурного в 

уголке природы. Прививать интерес к труду в природе, привлекать к 

посильному участию. Расширять представления о труде взрослых, о 

значении их труда для общества. Воспитывать уважение к людям. 

 

1.8. Раздел 2.1.6. Этико-эстетическое направление воспитания дополнить: 

 

1 младшая Развивать художественное восприятие, воспитывать отзывчивость на музыку и 



группа пение, доступные пониманию детей произведения изобразительного искусства, 

литературы. Рассматривать с детьми иллюстрации к произведениям детской 

литературы. Развивать умение отвечать на вопросы по содержанию картинок. 

Знакомить с народными игрушками: дымковской, богородской, матрешкой, 

ванькой-встанькой и др. Обращать внимание на характер игрушек, их форму, 

цветовое оформление. Развивать эстетическое восприятие, обращать внимание 

детей на красоту окружающих предметов (игрушки), объектов природы (растения, 

животные), вызывать чувство радости  

2  м л а д ш а я  

г р у п п а  

Подводить детей к восприятию произведений искусства, содействовать 

возникновению эмоционального отклика на литературные и музыкальные 

произведения, произведения народного и профессионального искусства. 

Знакомить с элементарными средствами выразительности в разных видах 

искусства, подводить к различению видов искусства через художественный 

образ. Развивать эстетическое восприятие, умение видеть красоту и 

своеобразие окружающего мира, вызывать положительный эмоциональный 

отклик на красоту природы, поддерживать желание отображать 

полученные впечатления в продуктивных видах деятельности. Готовить 

детей к посещению кукольного театра, выставки и т.д. 

С р е д н я я  

г р у п п а  

Приобщать детей к восприятию искусства, развивать интерес к нему. 

Поощрять выражение эстетических чувств, проявление эмоций при 

рассматривании предметов народного и декоративно-прикладного 

искусства, прослушивании произведений музыкального фольклора. 

Познакомить детей с творческими профессиями (артист, художник, 

композитор, писатель). Учить узнавать и называть предметы и явления 

природы, окружающей действительности в художественных образах. 

Развивать умение различать жанры и виды искусства: стихи, проза, загадки 

(литература), песни, танцы (музыка), картина (репродукция), скульптура 

(изобразительное искусство), здание и сооружение (архитектура). Учить 

выделять и называть основные средства выразительности и создавать свои 

художественные образы в изобразительной, музыкальной, конструктивной 

деятельности. Познакомить детей с архитектурой. Организовать посещение 

музея, рассказать о значении музея. Развивать интерес к посещению 

кукольного театра, выставок. Закреплять знания детей о книге, книжной 

иллюстрации. Познакомить с библиотекой как центром хранения книг, 

созданных писателями и поэтами. Знакомить с произведениями народного 

искусства. Воспитывать бережное отношение к произведениям искусства. 

С т а р ш а я  

г р у п п а  
Продолжать формировать интерес к музыке, живописи, литературе, 

народному искусству, воспитывать бережное отношением к произведениям 

искусства. Развивать эстетические чувства, эмоции, эстетический вкус, 

эстетический вкус, эстетическое восприятие произведений искусства, 

формировать умение выделять их выразительные средства. Учить 

соотносить художественный образ и средства выразительности, 

характеризующие его в разных видах искусства, подбирать материал и 

пособия для самостоятельной художественной деятельности. Формировать 

умение выделять, называть, группировать произведения по видам 

искусства: литература, музыка, изобразительное искусство, архитектура, 

театр. Знакомить с видами изобразительного искусства: графика, 

декоративно-прикладное искусство, живопись, скульптура, фотоискусство. 

Продолжать знакомить с основными жанрами изобразительного искусства: 

натюрморт, пейзаж, портрет. Формировать умение выделять и использовать 

в своей изобразительной, музыкальной, театрализованной деятельности 

средства выразительности разных видов искусства, называть материалы 

для разных видов художественной деятельности. Познакомить с 



произведениями живописи и изображением родной природы в картинах 

художников. Расширять представления о графике. Знакомить с творчеством 

художников-иллюстраторов детских книг. Продолжать знакомить с 

архитектурой. Закреплять знания о том, что существуют различные по 

назначению здания: жилые дома, магазины, театры, кинотеатры и др. 

обращать внимание детей на сходства и различия архитектурных 

сооружений одинакового назначения: форма, пропорции. Подводить 

дошкольников к пониманию зависимости конструкции здания и его 

назначения: жилой дом, театр, храм и пр. Развивать наблюдательность, 

учить внимательно рассматривать здания, замечать их характерные 

особенности, разнообразие пропорций, конструкций, украшающих деталей. 

При чтении литературных произведений, сказок обращать внимание детей 

на описание сказочных домиков, дворцов. Познакомить с понятием 

«народное искусство». Расширять представления детей о народном 

искусстве, фольклоре, музыке и художественных промыслах. 

П о д г о т о в и -

т е л ь н а я  

г р у п п а  

Развивать эстетическое восприятие, художественный вкус, эстетическое 

отношение к окружающему, к искусству и художественной деятельности; 

умение самостоятельно создавать художественные образы в разных видах 

деятельности. Поощрять активное участие детей в художественной 

деятельности по собственному желанию и под руководством взрослого. 

Знакомить с историей и видами искусства; формировать умение различать 

народное и профессиональное искусство. Воспитывать любовь и бережное 

отношение к произведениям искусства. Формировать основы 

художественной культуры, закреплять знания об искусстве как виде 

творческой деятельности людей, организовать посещение выставки, театра, 

музея, цирка. Расширять представления детей о творческих профессиях. 

Формировать представление о значении органов чувств человека для 

художественной деятельности, формировать умение соотносить органы 

чувств с видами искусства (музыку слушают, картины рассматривают, 

стихи читают и слушают и т.д.). расширять знания детей об основных 

видах изобразительного искусства, развивать художественное восприятие, 

расширять первичные представления об основных живописных жанрах. 

 

2. С изменениями и дополнениями ознакомить воспитателей и педагогов детского сада 

«Радуга»                                                                                                                           до 01.12.2022 г. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по дошкольному 

образованию Федорец Т.В. 

 

 

  

                                               


		2023-04-06T13:17:18+0300
	Терещенко Анжелла Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




